ロータリー特別月間   今月：平和と紛争予防／紛争解決       来月：水と衛生

２月 ８日例会（ハイブリット開催）

『 卓話 写真について 』 和田勝子様

「写真について」
高萩写友会 和田勝子様

小森勇一会員からの講師紹介。「和田勝子さん

は、高萩協同病院の検査室に長年にわたり勤務さ

れ、検査室長を歴任して退職されました。自分と

江尻寛さんは同級生です。プログラム委員長の鈴

木直登さんに依頼していただき、今日は、病院勤

務中から続けておられる写真について、卓話をい

ただくことになりました。」
 私か写真を始めたのは、協同病院の小児科にい

ましたイトウ先生に進められたからです。写真に

は特別なセンスが必要なのかもしれませんが、私

はただ努力のみで写真を撮り続けています。茨城

県二科展に応募して１回目に入選したのが赤坂

プリンスホテル前で撮った「足だけの写真」です。

猫の写真ですが、これで２回目の茨城二科賞をと

りました。その後、全国二科展にも挑戦して、ひ

たちなか市の公園の遊具を撮った写真で初めて

の入選をとり、現在までに６回入選しています。

入選８回で会友になれるのですが、なかなか難し

いです。

秋田県と山形県にまたがる鳥海山の写真を持っ

てきました。麓の砂丘に湧く湧水の形の面白さを

撮影しようと３回挑戦しましたが、１回目は雨、

２回目は曇り、３回目は天気に恵まれました。光

は日没前３０分から日没後３０分が美しい光と言

われています。３枚撮りました。ヒメホタルの写

真を七回目の二科に出したいと思っています。

月  日 プ ロ グ ラ ム 担  当 ２月 ８ 日 出席報告

２月１５日 出前授業例会 高萩中・松岡中 青少年・職業奉仕委員会 会員数 出席者 欠席者

２月２２日 イニシエーションスピーチ プログラム委員会 ２４ １２ １２

３月 １日 夜の例会（歓送迎会）白木屋６：３０ 米山奨学会委員会 出 席 率 ： 100％

３月 ８日 外部卓話 プログラム委員会 前々週訂正 ： 100％
事 務 所 ： 〒318‐0033 高萩市本町 2‐65

                      常陽銀行高萩支店内

会    長 ： 大河原 浩

幹    事 ： 菱川 健司

TEL/FAX ： 0293-24-0505 例    会 ： 水曜日 12 :30～ 13 :30： 第 ２水曜 7 :30～

■URL   ： https://www.takahagirc.jp

■E-Mail  ： takahagi-rotaryclub@h7.dion.ne.jp

公共イメージ向上委員会： 石平光、 小森勇一、大髙司郎

石君平、田所和雄、今川隆、平野浩司、滝徳宗

四つのテスト         1.真実かどうか 2.みんなに公平か 3.好意と友情を深めるか 4.みんなのためになるかどうか

言行はこれに

照らしてから

TAKAHAGI
ROTARY CLUB

WEEKLY

国際ロータリー第2820地区

1970年 10月 30 日設立

発  行

2023.2.15

第５３巻

第２９号

通  巻

２４９４号

2022-23年度

国際ロータリーのテーマ

桜の花の写真ですが、高萩の大切な宝です。上

君田の宮澤櫻です。更生保護の会長さんから２５

０年も生きている桜があると教えられ、撮ってみ

ました。幹の太さ、花の美しさをよく見て下さい。
この桜は高萩の宝です。

地図の写真は、戦前の高萩の町の写真です。写

友会で、わが町たかはぎのコーナーをつくった時、

商店の方から借りた地図をコピーして出展しまし

た。「出してくれてありがとう。」という声をいた

だきました。高萩の街を見直そう。住みよい高萩。

市民の方に髙萩の良さを見直していただければと

思っています。

髙萩の駅ですが、常磐線の高萩止まり、高萩発

の列車が多くあり、とても便利で助かります。高

萩の良さだと思います。もう一回高萩の良さを考

えようということで、写友会では写真を通して進

めていこうと考えています。

＜大河原 浩会長挨拶＞

 皆様こんにちは先日の IM ですが沢山のご参加あ

りがとうございました。
講演の中で、ウクライナの方の生の声を聴くことが

でき、日本で流れているニュースではわからなかっ

た現実を知ることができた貴重な機会になったと思

います。
参加できて良かったと私は思います。皆様はいかが

だったでしょうか？
さて、本日のプログラムですが、卓話を頂きます。

講師は、和田様がお越しになっております。
詳しいご紹介は後ほど小森会員よりお願いいたしま

すが、本日はどうぞよろしくお願いいたします。会

員一同心より歓迎申し上げます。
続きまして、先週ですが、クラブ戦略計画委員会

が開催されまして、次年度に向けたクラブ細則の変

更をについて話し合いがもたれました。皆様のお手

元にお配りしてあるのがその時決まった資料となり

ます。内容につきましては本日臨時理事会を開催い

たしまして、理事会合意をいただきました。
今日から 1 か月間会員の皆様からの意見を聴衆い

たしまして、問題がなければ晴れて施行となります。

会員の皆様におかれましては、今一度、新しい細則

案に目を通していただきまして、ご確認いただけた

らと思います。今回変更になるポイントは、会員の

種類の見直し、委員会数の見直しとなります。ご意

見等ございましたら、私の方へご連絡ください。
続きまして、本日、新会員の入会申込書を持って

まいりました。推薦者は私となります。
申込書の方は後ほど回覧いたしますが、住まいは北

茨城市で、職業は、日立市で薬局を経営されている

方になります。10 年来私と仕事上で交流があり、人

間性はまじめで、努力家。スポーツが好きで、ゴル

フやサイクリングや旅行など趣味も多く、誰とでも

フランクに接する方です。

本日、入会申し込みを受け付けることにします。

今日から 1 週間後の来週例会までに異議申し立てが

なかった時には、晴れて入会手続きとしたいと思い

ます。ご意見等ございましたらこちらも私のところ

へ、頂けたらと思います。
また、入会式は 2 月 22 日にできればと考えてい

ますので、合わせてよろしくお願いします。
会長の時間は以上です。ありがとうございました。

【お客様】
和田 勝子 様
米山奨学生

エンジリスタ・アナック・ノルマン 様

大河原会長よりエンジさんに奨学金の授与

【メークアップ】
1月 29 日 第 1回ガバナー補佐・総括委員長会議

大髙司郎さん

2月  1日 2024-25 年度三役打合せ会議

小森勇一さん、大髙司郎さん、

石君平さん、大河原浩さん

2月  2 日 高萩 RC戦略計画会議

小谷松政紀さん、小森勇一さん、

大髙司郎さん、大河原浩さん

2月  5日 第3回諮問委員会   大髙司郎さん

【幹事報告】
1.RI第 2820地区 地区大会記念ゴルフご案内

2.「茨城海岸美化プロジェクト」日程変更の

お知らせ

3.地球環境保全「茨城海岸美化プロジェクト」

開催の件

4.国際ロータリー第地区 2828地区環境保全

フォトコンテスト表彰式のご案内

5.2023-2024年度ロータリー財団地区補助金

管理セミナー

6.平和構築と紛争予防月間リソースのご案内

7.「新会員オリエンテーション」出席後の

アンケートご協力のお願い

8.「奨学生と語る会」のご案内

9.「ロータリー希望の風奨学金」支援

 東日本大震災チャリティーコンサートのご案内

10.2021-22 年度ロータリー賞

11.国際ロータリー第 2828地区ライラセミナーの

ご案内

12.「第 21回ロータリー全国囲碁大会」のご案内

13.水戸 RC週報

14.盲導犬くらぶ会報

15米山学友による世界大会「再会 in 関東」の

ご案内

16.更生保護いばらき

17.月信 2月号

18.ロータリーの友 2月号

19.抜萃のつづり その八十二

20.2023-24 年度版ロータリー手帳お買い上げの

お願い

21.2 月のレート 130 円

【委員会報告】
職業奉仕委員会 滝 徳宗委員長

出前授業の出席振り分け

２／１５ 高萩中学校 13:20 玄関集合
 今川、小森、久保田、江尻、田所、大河原
 鈴木（国）、鈴木（直）
２／１５ 松岡中学校 13:15 玄関集合
 滝、皆川、平野、大髙、菱川
２／１６ 秋山中学校 13:20 玄関集合
 滝、鈴木（啓）、江尻、小森、大平
係分担
①会場設営
②駐車場
③講師案内

クラブ戦略計画会議 大髙司郎代表

2022 年規定審議会による変更点

ロータリークラブ定款・細則（案）

クラブ戦略計画

2023-24年度クラブ理事・役員・委員会・地区

役員編成表（案）

以上の件について、資料を配布し、説明が

ありました。

【ニコニコ BOX】
小森勇一さん：和田勝子さん、ようこそ いらっ

しゃいました。心から 感謝しています。
鈴木啓志さん：卓話楽しみです。よろしくお願い

します。
田所和雄さん：和田勝子様、ようこそおいで下さ

いました。本日の卓話、宜しくお願いします。
菱川健司さん：和田様卓話よろしくお願いします。
大髙司郎さん：和田様、本日の卓話よろしくお願

い致します。誕生月、結婚月の皆様、おめでとう

ございます。
大河原浩さん：和田さん、本日はよろしくお願い

します。楽しみにしております。

今川隆さん、滝徳宗さん、江尻寛さん、
鈴木国男さん、鈴木直登さん

本日計   ８，０００円
 累計 ４５２，０００円

【ロータリー財団】
本日計       ０円
累計  ４２１，７９４円

【ポリオプラス】
本日計   １，０００円
累計   ７ 2，８８６円

【米山記念奨学会】
本日計       ０円
累計  ２７３，０００円

【結婚月の方】 ✿Congratulation✿
２/１４ 小谷松政紀さん・栄子さん

  /２１ 田所和雄さん・千惠子さん
  /２８ 小泉文男さん・恵子さん

【誕生月の方】 ☆Happy Birthday☆
２/１  小谷松政紀さん